
 

Samordnarna för föräldraskapsstöd är en 
viktig del av Trygg i Norrtälje kommun 
(TiNK) som är en enhet på kommun-
styrelsekontoret. De samordnar, leder 
och utvecklar trygghetsarbetet i hela 
Norrtälje kommun. 

– Vi möts över gränserna för att till-
sammans bidrar till ett tryggare, starkare 
och hälsosammare Norrtälje kommun. I 
Norrtälje kommun arbetar vi nära var-
andra och i god samverkan.

Engagemanget hos kommunens föräld-
raskapsstödjare är stort och de medverkar 
i flera olika plattformar där andra yrkes-
verksamma som kommer i kontakt med 
utrikesfödda träffas. Var sjätte vecka träf-
fas lokala områdesgrupper. Där samlas 
bland annat rektorer, socialpedagoger, 
kuratorer och sjuksköterskor, Kultur och 
fritid, Socialtjänst, Polis samt ...

Text: Annsofie Engborg.
Att vara förälder i ett nytt land och i en ny kultur – och samtidigt lära sig språket och finna sin 
nya plats i tillvaron är minst sagt påfrestande. Det vittnar Norrtäljes samordnare Eva Elelid om. 
I hennes yrkesroll träffar hon vuxna som är nya i Sverige. 

Text: Annsofie Engborg
Att vara vuxen och förälder i ett nytt land 
medför att inte bara finna sig till rätta i 
den nya tillvaron för egen del, utan även 
för familjen. Att samtligt lära sig ett nytt 
språk innebär därmed ett behov av att 
utveckla ett användbart språk i rollen 
som vuxen i allmänhet och förälder i 
synnerhet. 

För tiden som gravid och små-
barnsförälder finns information 
på olika språk via 1177.se och för-
säkringskassan.se. Livet sträcker 
sig även långt utanför dessa 
domäner. Att sätta sig in i och ...

Föräldra-

skap

» Läs mer på textpalatset.se/sfi» Läs mer på textpalatset.se/sfi

”Att stötta 
småbarns- och tonårs-
familjer är min vardag”

textpalatset.se/sfi

https://www.textpalatset.se/foraldraskap/
https://www.textpalatset.se/att-stotta-smabarns-och-tonarsfamiljer-ar-min-vardag/
http://www.textpalatset.se/sfi
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Så kan vi konstatera att hösten är här. I ett regnigt och stormigt Norrtälje  
har jag besökt Eva Elelid som arbetar med föräldrafrågor i Norrtälje kommun. 
Att lära sig ett nytt språk i ett nytt land är verkligen inte bara att lära sig nya ord – det 
är att förstå en hel kultur och samtidigt bringa ordning i vad jag både behöver veta, 
kunna ta till mig och själv kunna uttrycka ...

Om vad behöver föräldrar 
kommunicera?

Chefredaktören: Annsofie Engborg. Foto: Mats Högberg

Mer än hälften av alla asylsökande är 
ensamstående förälder
I Rädda Barnens nyligen publicerade 
rapport Starka Mammor – Trygga barn 
framgår att drygt 24 000 individer, vilka 
är del av ett hushåll med barn, inskrivna 
hos Migrationsverket som asylsökande. 
Av de drygt 24 000 individerna utgjordes 
närmare 13 000 av ensamstående föräldrar. 
Tre fjärdedelar av dessa är kvinnor och 
endast en fjärdedel av de ensamstående 
föräldrarna är män. Genom intervjuer 
med fokusgrupper har kvinnornas situ-
ation belysts. En situation som många 
gånger är präglad av ekonomisk osäkerhet, 
bostadsproblematik, våld och förtryck.

Bostad och ekonomi och jobb
Allt sedan 1990-talet har utsattheten för 
ensamstående föräldrar ökat. Bland annat 
är det just ensamstående föräldrar som 
löper störst risk att drabbas av fattigdom 
på grund av utebliven inkomst. Det eko-
nomiska stödet har succesivt avtagit vilket 
främst drabbat de med inkomstprövad 
ersättning såsom exempelvis bostadsbi-
drag. På förekommen anledning är också 

utrikes födda ensamstående föräldrar 
överrepresenterade hos socialtjänsten.

Dagersättningen till en asylsökande har 
i Sverige inte höjts på trettio år. Därmed 
ligger Sverige långt under ett europeiskt 
medel där andra europiska länder till och 
med betalar ut dubbelt så mycket som 
den svenska ersättningen. En mamma 
med två barn får i Sverige 3 500 kronor i 
månaden, vilket förväntas räcka till mat, 
kläder och ibland även busskort.

Ett återkommande tema i de inter-
vjuades berättelse utgjordes av osäkerhet 
kring boendefrågan. Många föräldrar 
tvingas att vid upprepade tillfällen flytta 
både mellan olika typer av boenden och 
olika delar av Sverige, vilket har en starkt 
negativ påverkan på barnen i synnerhet ...

Text:Andreas Kjörling, Sociolog och doktorand i Arbetshälsovetenskap. Foto: Kelly Sikema
Trots att mer än hälften av alla asylsökande är ensamstående föräldrar och till större delen ensamstående 
kvinnor, menar Rädda Barnen, att de är utgör en ofta osynliggjord grupp. I en nyligen publicerad rapport 
beskrivs prekära livssituationer för en stor grupp människor.

» Läs mer på textpalatset.se/sfi
» Läs mer hos Rädda Barnen

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

https://www.linkedin.com/in/annsofieengborg/
https://www.linkedin.com/in/annsofieengborg/
mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=
https://twitter.com/Textpalatset
mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=
https://twitter.com/Textpalatset
https://www.textpalatset.se/mer-an-halften-av-alla-asylsokande-ar-ensamstaende-foralder/
https://www.raddabarnen.se/rad-och-kunskap/foralder/starka-mammor-trygga-barn/
https://www.textpalatset.se/om-vad-behover-foraldrar-kommunicera/
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Bok om föräldraskap

DELA MED DIG!
Sfi-lärartidningen efterlyser goda 
exempel från din sfi-undervisning.
Skriv till: annsofie@textpalatset.se

Text: Morena Azbel Schmidt
Jag irriterar mig alltmer på de högljudda 
politiska kraven att »alla som uppehåller 
sig permanent i Sverige måste lära sig 
svenska«. Detta krav verkar nämli-
gen inte gälla för invandrare med en 
engelsktalande bakgrund. De slipper gå 
på sfi och ingen politiker verkar tycka 
att det är nödvändigt att de ska lära sig 
svenska heller, kanske för att de arbetar 
i branscher där arbetsspråket för alla är 
engelska. Men när det kommer till efter-
längtade spansktalande vårdarbetare, 
som lär sig svenska på arbetstid, är det 
ett annat ljud i skällan.

I denna kontext har jag tittat när-
mare på Internationella Engel-
ska Skolan och deras attityd till 
svenska språket, framför allt i 
grundskolan. Där går ju många 
yngre barn som inte har svenska 
som modersmål och kanske inte 
engelska heller. Dessa skolor 
verkar helt frankt kunna strunta i 
svenska som undervisningsspråk 
i alla ämnen samtidigt som ...

Svenska 
för vem?

K R Ö NIK A

Vad händer på 
BVC? 
Vad händer vid 
Lucia?
Text: Annsofie Engborg. 
Mer än 500 ord knutna till föräldraskap finns sammanställda i boken »Swedish for parents«, skriven 
av en förälder till andra föräldrar i Sverige. Och fenomenet »pyssel« – vad är det och hur gör man?

I föräldraskapet möter vi många olika 
människor i olika sammanhang. Vad 
behöver jag säga och vad pratar man med 
andra föräldrar om? I rollen blir man 
beroende av andra i sin omgivning och 
det är viktigt att kunna förstå och göra 
sig förstådd i samtal om både barnet i sig 
och om föräldraskapet.

Familjer som har etablerat sig i Sve-
rige genom åren delar med sig av sina 
erfarenheter om att vara förälder och vilka 
förväntningar som finns i samhället. 

Författaren Sarah Campbell har fått 
med såväl konstruktiva tips som relevanta 
språkövningar och autentiska exempel. 
Både användbara fraser och kulturell infor-

mation om de olika förväntningar som 
finns i samhället har fått utrymme i boken. 

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

Varma 
hösthälsningar

från redaktionen

mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=
https://svariks.se/?page_id=7
https://www.textpalatset.se/vad-hander-pa-bvc-vad-hander-vid-lucia/
https://www.textpalatset.se/svenska-for-vem/
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Aldrig har det 
inkluderande 
samtalet 
varit viktigare
Text: Andreas Kjörling. Foto: Privat.
Nyhetsrubrikerna fylls av gängkriminalitet, våldsdåd och oskyldigt drabbade. I radhusområden och i trapphus sprängs bomber, skott 
avlossas i offentliga lokaler och på allmänna platser. Det en ena mordet följs av det andra. Urskillningslöst våld släcker oskyldiga liv. 
Problemen är lika stora som de är akuta. Våldet vilar inte, repressalierna låter inte vänta på sig. Symtomen av ett samhällsproblem är 
tydliga och därmed relativt enkla att definiera. Desto mer komplext är de bakomliggande orsakerna, inte oaktat politiska agendor.

Det är inte invandring som skapar kriminalitet, det 
är utanförskap.
I begreppet »tal till nationen« finns en 
inneboende diskurs som gör gällande att 
nationen utgörs av en samlad publik, att 
alla står enade. Begreppet för tankarna 
till Storbritannien Kung George VI och 
Winston Churchill, som med sina tal 
sökte ingjuta hopp i en tid av förtvivlan 
inför det främmande hotet från Nazitysk-
land. När statsminister Ulf Kristerson 
håller tal till nationen görs det med samma 
diskursiva anmodan. Att Sverige är ett, en 
nation av lika samlade som inkluderade 
medborgare. Så är inte fallet.

Sverige är inte en inkluderad och 
samlad nation, utan ett land präglat 
av utanförskap och segregering. Löner 
mellan arbetare och tjänstemän skiljer 
sig idag lika mycket som på 1930-talet . 
Samtidigt har bostadskostnaderna för en 
hyresgäst ökat flerfaldigt i jämförelse med 
någon som äger sin bostad. Det värde som 
en hyresbostad anses betinga, det vill säga 
bruksvärdet, var förr ett mått för en för 
hyresgästen skälig hyra. Idag är det istället 
ett mått på skälig hyra för hyresvärden. 
Genom renoveringar och gentrifiering 
höjs hyror bortom betalförmåga. I bästa 
fall leder det till trångboddhet, i värsta 
fall till vräkning och hemlöshet.

Trots att Sverige ratificerat Barnkonven-
tion visar forskning kring boendefrå-
gan att det i huvudsak är hyresvärdens 
intressen som tas tillvara, inte barnens. 
Ensamstående föräldrar oavsett ursprung 
och utbildningsgrad löper idag störst risk 
att drabbas av fattigdom . Värst utsatt är 
de forna miljonprogrammen som nu sålts 
ut till internationella riskkapitalbolag. 
Här finns med andra ord tydliga struktu-
rella orsaker till ökat utanförskap, oavsett 
individens ursprung, tillika uppkomsten 
av utsatta områden.

Rädda Barnen skriver i sin rapport om 
ensamstående föräldrar som utgör mer än 
hälften av alla asylsökande och ensamstå-
ende mödrar som utgör mer en tredjedel 
av alla asylsökande. Hot, våld och förtryck 
varvas med problematik kring både bostad 
och sysselsättning både under och efter 
asylprocessen som kan vara upp till flera 
år. Även om siffrorna som presenteras 
är från hösten förra året är fenomenet 
ingalunda nytt. Samtidigt visar forskning 
att gängrekrytering och viljan att bli del 
av ett gäng, handlar väldigt mycket om 
en längtan av att få räknas, att känna 
tillhörighet och att få åtnjuta respekt för 
det sociala kapital som står till buds, vilket 
i förekommande fall i brist på annat utgörs 
till stor del av våldskapital.

»Gängrekrytering och 
viljan att bli del av ett 
gäng, handlar väldigt 
mycket om en längtan 
av att få räknas, att 
känna tillhörighet och 
att få åtnjuta respekt«
Döingedricka botar inte alkoholism
För ett par hundra år sedan trodde man 
att brännvin (med likdelar i), så kallad 
döingedricka, skulle kunna bota alkoho-
lism i utsatta områden. Lika makaber som 
träffsäker är analogin för den fascistiskt 
konnoterade högerpolitik som förs idag, 
där invandrare utmålas som roten till 
det svenska samhällets många problem. 
Övervakning, avlyssning, digital ansiktsi-
genkänning och militär hjälp för tankarna 
till forna totalitära staters angiveri omfat-
tande beskrivet av prominenta författare 
och journalister, då som nu ...

» Läs artikeln på textpalatset.se/sfi

https://www.textpalatset.se/aldrig-har-det-inkluderande-samtalet-varit-viktigare-an-nu/
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Gilla svenska 
– ett komplett basläromedel för sfi

Nu kan du beställa Gilla svenska som paket och få 
det digitala läromedlet inkluderat.

Läs mer på nok.se/gillasvenska

Gilla svenska är ett heltäckande läromedel för sfi studieväg 2. Böckerna väcker läslust 
och innehåller teman som är relevanta för vuxna elever som ska etablera sig i Sverige. 
De får kunskap om svensk kultur, aktuella händelser och ett funktionellt språk. 
Serien utgår från läroplanen och är uppbyggd med progression inom respektive 
kapitel. Varje kapitel är fristående för att det ska vara flexibelt för elev och lärare 
vid kontinuerligt intag.

Gilla svenska finns både som tryckta böcker och som heldigitalt läromedel. 
Välj det som passar dig och dina elever bäst!

• Inspirerande teman med vuxenperspektiv.
• Mallar och modeller för elevarbeten
• Självrättande ord- och grammatikövningar.
• Ordlistor och ordövningar för träning på egen hand.
• Självrättande test i slutet av varje arbetsområde.

Nyhet! Tryckt 
och digitalt
i ett paket!

https://www.nok.se/gillasvenska
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Föräldraskapet är starkt präglat av den 
kultur vi har växt upp i där normer, vär-
deringar och traditioner förvaltas och 
förändras genom generationer. Vi präglas 
inte bara av de familjeförhållande vi växer 
upp i utan även av det samhälle vi seder-
mera lever i. Att som förälder komma till 
ett nytt land med en mer eller mindre vitt 
skild kultur kan vara därför synonymt 
med både utmaningar och anpassningar. I 
synnerhet när inte språket utgör en resurs 
för individen i kontakt med samhället.

Föräldraskap i Sverige är ett samar-
bete mellan Bris, Stockholms stad och 
Stockholms läns landsting. Under åren 
2019–2021 bedrevs ett forskningspro-
gram av Centrum för Epidemiologi och 
Samhällsmedicin i Stockholm där föräld-

raträffar med professionella handledare 
och nyanlända föräldrars upplevelse av 
träffarna har undersökt.

I projektets slutrapport, gjord med 
hjälp av forskare från Karolinska Insti-
tutet, visar även att föräldrasamtal kan 
minska skillnaden i hur föräldrar agerar 
gentemot döttrar respektive söner. Även 
om många av de intervjuade föräldrarna 
betonar att skillnader i bemötande av 
pojkar respektive flickor snarare beror av 
mognad än av kön, görs också gällande 
att föräldra¬samtal kan bidra med stora 
vinster i jämställdhet. Barnens ökade 
kunskap om sina rättigheter i kombina-
tion med en snabbare inlärning av det nya 
språket kan också bidra till att maktbalan-
sen mellan barn och förälder förändras. 

Inte ovanligt är att barn får axla rollen 
som tolk vid kontakt med myndigheter 
eller besök på exempelvis vårdcentral.

Introduktionen är av stort vikt för jämställdheten
Då hedersrelaterade normer ofta är kopp-
lade till flickors och kvinnors sexualitet 
(och även pojkar och mäns sexualitet) 
gav gruppsamtalen stundtals upphov 
till spänd och svårtolkad tystnad men 
också viktiga och insiktsfulla samtal. Det 
senare ses som en viktig preventiv insats 
då föräldrar från geografiska och sociala 
ursprung där hedersrelaterat våld är mer 
vanligt förekommande ges möjlighet ...

Text: Andreas Kjörling. Foto: foraldraskapisverige.se
»Föräldraskap i Sverige« är ett samarbete mellan Bris, Stockholms stad och Stockholms läns landsting. Under åren 2019–2021 
bedrevs ett forskningsprogram av Centrum för Epidemiologi och Samhällsmedicin i Stockholm där föräldraträffar med professionella 
handledare och nyanlända föräldrars upplevelse av träffarna har undersökt.

» Läs mer på textpalatset.se/sfi
» Läs mer om Föräldraskap i Sverige

Introduktion till 
föräldraskap i Sverige

https://www.textpalatset.se/introduktion-till-foraldraskap-i-sverige/
https://www.foraldraskapisverige.se/
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Specialpedagogkonsult Maria Engstam:

Foto: Specialpedagogkonsult

Balansen mellan studier 
och föräldraskap
Fly eller flytta till ett nytt land som vuxen är ett stort steg. Vuxna som har lämnat sitt hemland med alla 
minnen och känslor kommer till ett nytt land där de möts av en ny kultur och historia. Dessutom ska de 
förvärva ett helt nytt språk som vuxna. Kognitivt och studietekniskt är det som vuxen svårare att lära ett nytt 
språk eftersom det initialt tar längre tid för inlärningen. 

Det behövs tid för träning och repetition. 
Rollen som vuxenstuderande innebär ett 
större eget ansvar för studierna och att 
klara hantera en hög grad av självständig-
het. Att studera som vuxen innebär också 
ansvar för att sköta ett hem, ekonomi och 
familj – vilket innebär ett ytterligare stort 
ansvar. Med andra ord är det flera utma-
ningar att studera svenska och samtidigt 
axla föräldrarollen.

En utmaning som förälder kan vara 
att barnen lär sig språket snabbare och

snabbare kommer in i samhället. Detta 
kan skapa stress hos föräldrarna i syn- 
nerhet när barnen tolkar åt sina för- 
äldrar vilket kan innebära att  
maktbalansen i familjen förskjuts.  
Det kan också innebära små barn 
ibland får axla ett ansvar som  
de inte bör axla och föräld- 
rarna kan då upplever en  
sorts dubbel maktlöshet ...

  » Läs mer på textpalatset.se/sfi

Läromedel 
som gör 
skillnad för 
sfi-elever!

Beställ
utvärderings-

exemplar

Hitta något som  
passar just för dig  
och dina elever.

Språkvägen B, C och Arbetsliv

Textbygget – Texttyper för sfi B, C och D SamSpråk

Alfa sfi A för studieväg 1

www.sanomautbildning.se/sfi

https://www.textpalatset.se/balansen-mellan-studier-och-foraldraskap/
https://www.sanomautbildning.se/sfi
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För dig som lärare på SFI
 

Utbyt kunskaper och erfarenheter 
på Europas största digitala mötes-
plats för vuxenutbildare
På EPALE kan du diskutera idéer och dela information med 
kollegor både i Sverige och i andra europeiska länder.  
Du kan gå en onlinekurs, läsa blogginlägg, ta del av intressanta 
rapporter och ny forskning inom vuxenutbildning. Allt gratis.

Gå med  
du också:

AVSÄNDARE:
Textpalatset Sverige AB  |  Svärdvägen 21, 182 33 Danderyd

MOTTAGARE:
Sfi-lärare och lärare som undervisar på motsvarande kurser

I NÄSTA NUMMER
I nästa nummer, november 2023, är temat lärarutbildningen. Vilka vägar finns för att bli behörig 
sfi-lärare? Vad kan man studera inom språkdidaktik och svenska som andraspråk?

Hör av er till oss på redaktionen och dela med er av era erfarenheter av att bli behörig lärare 
samtidigt som du undervisar. Hur arbetar ni med kollegialt lärande och erfarenhetsutbyte på din 
skola? Får vi komma till dig och skriva om ert arbete i ett kommande nummer?

Skriv och berätta: 

annsofie@textpalatset.se

Teman 2023
november 2023 Lärarutbildning – att hitta vägar till behörighet
december 2023 Skriftlig kommunikation – att utveckla skriftlig kommunikativ kompetens

https://epale.ec.europa.eu/sv/blog/kompetensutvecklas-pa-epale-digitalt-och-gratis-0
mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=
mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=

